
Poděkování
Obsah
Úvodem  10
Napsali o  knize 12

ČÁST I.
Od je jího vzniku do sm rti J. A. Komenského

Předchůdci re form átoři 16
První generace, původci a zakladatelé díla 17
Ustanovení vlastních kněží 19
K onflik t mezi „velkou a malou stránkou" 23
Druhá generace vytvá ří základ bratrské teo log ie  24
Třetí generace se přib ližu je  к něm ecké reformaci 29
Č tvrtá generace pečuje o bratry exulanty v Polsku a v  Prusku 33
Pátá generace tvo ří duchovní a literární hodno ty  39
Šestá generace m íří do  p o lit iky  46
Sedmá generace odchází do  em igrace 50
Polská větev Jednoty bratrské 56
Závěrem 57

ČÁST II.
Od je jí obnovy v Ochranově dodnes aneb 280 le t bratrské misie

Začátek nové generace o tců Jednoty bratrské 60
Znovuzrození Jednoty bratrské a počátky bratrské misie 64

Západoindické ostrovy
- dánská kolonie -  Sv.Tomáš, Sv. Kříž, Sv. Jan (od 1732) 66
- britská ko lo n ie -Ja m a jka , A ntigua, Barbados, Sv. Kryštof, 69

Tobago, Trin idad (od 1753)

G rónsko (1733-1900) 75

Severní Am erika (od 1735) 78
. - Mezi severoam erickým i ind iány 80

- Mezi Delawary (1765-1903) 82
- Na dalekém  západě 86
- Mezi Čerokézy (1801-1896) 87



Jižní A m erika -S u rin a m  88
- Mezi Arawaky (1738-1808) 88
- Mezi Křováky (od 1765) 89
- Mezi černochy v koloniích (od 1754) 90

Jižní Afrika 93
- Mezi H otento ty  (od 1736) 93

Labrador (od 1752) 96

M isijní snahy 99
- Mezi Laponci a Samojedy (1734-1737) 99
- Mezi Ž idy v Am sterodam u (1738-1743) 100
- Guinejské pob ře ž í-Z la to n o sn é  pobřeží, Ghana (1736-1769) 100
- Alžír (1740) 101

M isijní snahy v O rientu 102
- Konstantinopol (1740) 102
- Rumunské Valašsko (1740) 102
- Mezi Kalmyky (1742-1822) 103
- Na Kavkaze mezi Tartary (1768-1782) 105
- Pers ie - dnešní Írán (1746-1750) 105
- Egypt a Etiopie (1752-1782) 106

M isijní snahy ve Východní Ind ii 107
- Cejlon -  dnešní Srí Lanka (1740) 107
- Bengálský záliv a N ikobarské ostrovy (1758-1787) 108
- Bengálsko-d n e š n í Indie (1776-1792) 110

Jednota bratrská v Evropě 112
- Bratrské sbory ve Slezsku 114
- Rozvoj další činnosti 117
- Diaspora v Livonsku (1743-1914) 121

Misie 19. sto letí 126

Jižní Afrika
- Mezi Kafry (od 1818)

126
126



Jižní Amerika -  Britská Guyana -  dnešní Guyana (od 1835) 128
Střední Amerika -  Nikaragua (od 1849) 130

M isijn í snahy v  Austrálii 133
- Provincie V iktoria (1850-1907) 133
- Queensland (1891-1919) 135

Ladak a později jižn í Asie (od 1856) 136
- Kyelang 136
- Puh 137
- L a d a k -L e h  138
- R a jp u rv ln d ii 139

Aljaška (od 1885) 140

Východní A frika -  později Tanzanie (od 1891) 142
- Nyassa - již n íp o h o říT a n g a n ik y  142
- U nyam w esi-zapadn íTangan ika  144

Evropa -  o b d o b í krize a znovupovstání 145
Rozšíření práce ve 20. sto letí 147
Střední Amerika -  Honduras (od 1930) 147
Střední Amerika -  Kostarika (od 1968) 148

č á s t ím .
Od ochranovského probuzení a následného m isijního hnutí к  církvi

Ž ivo t a vývo j světové JB 152
- Ježíš Kristus, Vrchním starším Jednoty 153
- Ú stavodárnésynody (1764-1775) 154
- Další generální synody (1782-1857) 156
- Do země otců  (1862-1957) 160
- U n ity  synody (1967-2012) 163

Přehled jedno tlivých  provinc ií v r. 1967 165
- Přehled jedno tlivých  prov inc ií v r. 1995 167

Přehled je dno tlivých  provinc ií v r. 2009 169
Přehled života Unitas Fratrum do  r. 2014 170



ČÁST IV.
Zpět do země otců od  vydání tolerančního patentu do sametové revoluce

Úvod 174
Průkopník z Nové Soli 175
První bratrské sbory 178
Registrace 179
Bratrské sirotčince 180
Diaspora na Volyni 182
Ústí nad Orlicí -  znovuobnovení sboru 183
Rozvoj další práce 185
V sevření dvou světových válek 187
- Český okrsek 192
- Německý okrsek 193

Sbory Jednoty bratrské v roce 1937 194

Německá okupace a léta války 194
Poválečné obdob í 197
Nástup to ta litn ího  režimu 199
Samostatná československá provincie  200
Na duchovní i společenské křižovatce 202
Sbory Jednoty bratrské v  roce 1961 202
Sbory Jednoty bratrské v roce 1989 207

ČÁST V.
Současné poslání Jednoty bratrské v je jí rodné zem i

Události posledních let Jednoty bratrské 210

PŘÍLOHY

Přehled biskupů Unitas Fratrum do  r. 2014 220
Přehled vedení Jednoty bratrské v  Čechách a na M oravě 230
Bibliografie 232
Seznam odkazů 236
Seznam vyobrazení 238


